I. Cum magna civitas Hierosolymorum capta
fuisse (1) a rege Persarum, et sacra illa loca, quæ
mei Christi videre conversationem, et cruci affixio-
nem et resurrectionem, Medorum lanceæ et igni
iis, quos ipse novit, modis essent tradita, et multa
alia capta sunt cum civitate. et salutis quoque no-
stræ tropæum, mortis solutio, peccati internecio:
lignum, inquam, vivificæ crucis, illinc translatum
est in Persidem: quod quidem mihi videtur divi-
nioris esse gratiæ, et ejus, qui est crucifixus, solius
dispensationis, quæ sæpe novit etiam per adversa-
rios ea contexere, quæ sunt meliora et utiliora.
Postquam enim salutaris crux Domini hostilibus
capta fuit manibus, et in Perside, ut diximus, in ea
captivitate captiva abducta est a Barbaris. innotatur
eum, qui in ea fuit affixus, Christum: vel potius
ipsa Persicam evertit et spoliatur falsam religionem,
et quæ se dignæ erant, captivas abducit animas,
vere laudabili et longe pulcherrima captivitate
aut ut magis proprie dicam, a captivitate revocat,
et eis rursus primam restituit libertatem. Simul
ac enim ingreditur Persidem, eam statim totam il-
lustrans radiis suæ gratiæ, ferit quidem animas in-
fidelium, non secus ac sol, qui laborantem oculum
ingreditur: fideles autem non secus ac fulgur quod-
dam apparens in tenebris, revocat. Ex quibus tuit

(1) An. 614 capta est Hierosolyma a Chosroe Persarum rege, et crux sancta in Persidem translata.

unus is, qui nobis nunc est propositus Anastasius, A etsi nondum quidem cultus, sed jam moribus et instituto : qui processit quidem e vicis, qui vocabatur Rasnuni : est vero regionis Razech, quæ sita est in Perside. Erat autem nomen ejus moribus conveniens, et x re ipsa magis cognitum. Is enim vocabatur Magundat. Erat enim illius Bau filius, qui erat in re magica præstantissimus et eruditissimus. Qui cum præset communi ludo litterario, et multos haberet adolescentes ad eum ventitantes, captos amore præstigiatorum, et cum in hoc solum omne suum studium poneret, nempe in rei magicæ exercitatione, in filio maxime arte ulitur, et rem magicam eum tam diligenter docet, ut in ejus cognitione patri nihil esset reliquum quod non notum quoque esset filio.

II. Cum adolescentiæ autem ætatem jam attingeret, et rex Chosroe (2) novum exercitum in Perside colligeret. Ipse quoque cum aliis refertur in numerum tironum. Quoniam vero veneranda crux Domini totum agitabat et perturbabat Persidem, infidelibus quidem horrorem et terrorem incutiens, fidelibus autem suaviter admodum et placide illuscens : de ea quidem fama quædam per omnes persuadebat, fama, inquam, quæ paulo crassius et indoctius prædicabat, Christianorum Deum adesse Persis. Ad quam hic adolescens repente fuit accensus animo. Jam enim occulte eum tangebatur ille ignis quem Christus venit jacere super terram ¹ : qui quidem non sinebat quiescere pulchram illius adolescentiam, sed statim omnes obibat partes, de eo C sciscitans quam vehementissime poterat et diligentissime. Cum audiret autem ab omnibus, eam esse crucem, in qua Christus Dei Filius, qui a Christianis adoratur, fuit crucifixus, veluti ignem igni adjecit, et quæstioni conjunxit quæstionem, et ex responsione accepit occasionem alterius interrogationis, et multo magis sitiebat discere, quemadmodum ex cælo quidem descenderit, cum sit Deus : et quemadmodum etiam factus sit homo, et cur etiam sit ad crucem condemnatus, et a quibus, et an sit ad cælum reversus unde descenderat. Cum autem ei a piis annuntiaretur carnis susceptæ divini consilii mysterium, aures quidem pietatis semina lubenter suscipiebant : anima vero producebat sensim spicam fidei, et ei desiderium paulatim D innascebatur, subibatque æmulatio ejus perpressivum : quæ cum in ejus anima aucta et amplificata essent, eum informant et instituunt ad optimum vitæ genus, clarumque et insignem testem, martyrem, inquam, efficiunt, ut jam procedens declarabit oratio. Erat enim ei quidam frater genere et commilito : ambo autem relati in numerum exercitus Sain, veneruntque usque ad inclytam Chalcedonem. Cum autem divinus Heraclius irruptione facta